
Projekt podpořený Operačním programem                                
Přeshraniční spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007-2013



PŘÍBĚHY
KOSMICKÝCH 
TECHNOLOGIÍ

Ing. Tomáš PŘIBYL
tomas.pribyl@seznam.cz

www.kosmonaut.cz



„Jediným způsobem, jak zjistit meze 
možného, je odvážit se alespoň malý 
kousek za hranice nemožného.“

Arthur C. Clarke



VÝJIMEČNÁ
KOSMONAUTIKA



Extrémní
podmínky

Nové
úkoly Samostatnost

Vysoká
spolehlivost

Proč potřebujeme nové
materiály a technologie?



V čem je kosmonautika tak výjimečná?

Je komplexní a má široký záběr!



KOSMICKÉ
TECHNOLOGIE



Z Marsu na dálnice



Bezdrátové by nebylo bez 
kosmonautiky



Hoří! Hoří! Hoří!



(Ne)obyčejná lepící páska



Golfový míček „Made in 
raketoplán“



Cyklistická
helma



Rovnátka 
kosmická



Polštáře, matrace, boty…



Silnice jako dráhy pro raketoplány



Srdce z raketového motoru



Copak se skrývá uvnitř hrází?



Není průvan jako průvan



Práce se sklem, to je věda



Pivo pod (satelitním) dohledem



Počítání zrnek obilí



Aby dobré dobrým zůstalo



Airbag: vždy připraven!



Kosmický teleskop míří na rakovinu 
prsů



Navigace podle družic



Záchrana přichází shůry



Z kosmické stanice na montážní pás



Nášlapné miny: najít 
i zneškodnit!



Skafandry pro stadióny



Virtuální realita řeší reálné problémy



NEKOSMICKÉ TECHNOLOGIE



TANG



Teflon



Suchý zip



NEŠLO BY TO BEZ 
KOSMONAUTIKY?



Nevzniklo by to bez kosmonautiky?

Možná ano (a možná ne). Každopádně kosmonautika je 
katalyzátorem.

>

>

>

>



Má smysl ještě létat do vesmíru? 
Nebylo už všechno vymyšleno?

Zdaleka ještě není vymyšleno vše – a to vymyšlené není 
dotažené k dokonalosti.



JINAK TO OPRAVDU NEJDE…















Dotazy?
Autor: Ing. Tomáš PŘIBYL
tomas.pribyl@seznam.cz
www.kosmonaut.cz

www.oblohanadlani.eu


